
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
26 DE JANEIRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 036/2022
2ª Chamada

Processo n.º 05130027/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de sacolas/sacos plásticos e embalagens.
Data de realização: 09 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 043/2022
2ª Chamada

Processo n.º 06200077/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de material para exames laboratoriais.
Data de realização: 14 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 01/2023
Processo n.º 08020003/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de placas de nomenclaturas de ruas, visando 
atender as necessidades da população do Município.
Data de realização: 15 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 02/2023
Processo n.º 11160045/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de medicamentos através de maior percentual de 
descontos ofertado, por item na lista A a Z da tabela revista ABC FARMA.
Data de realização: 16 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 03/2023
Processo n.º 10250070/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de material odontológico, visando garantir 
ampliação do acesso da população as ações de promoção, prevenção e recuperação das ações 
de saúde bucal aos usuários do Sistema único de Saúde.
Data de realização: 23 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preço nº 01/2023.
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, torna público, para conhecimento da 
sociedade brasileira e demais interessadas, que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 e 
suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 
01/2023, do tipo MENOR PREÇO sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO DO PARQUE LINEAR DA PRAIA DE RIACHO 
DOCE, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, sendo o início do procedimento agendado para as 
09h do dia 16/02/2023 na sala de reuniões da Diretoria de Licitação na sede da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 307 – 
Centro, na cidade de Maceió - AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus 
Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 
www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió, 25 de janeiro de 2023.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº 954309-0

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de IGREJA NOVA/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - 4ª Chamada, no dia 09/02/2023, às 08:30hrs, 
objetivando Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral, gás de 
cozinha (GLP) e vasilhames para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 
Município de Igreja Nova - AL.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - 2ª Chamada, no dia 09/02/2023, às 10:00hrs, 
objetivando Registro de preços para a futura e eventual aquisição de componentes para 
manutenção e instalação de sistema de segurança para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais do Município de Igreja Nova - AL. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - 2ª Chamada, no dia 10/02/2023, às 08:30hrs, 
objetivando Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus e congêneres para 
atender a frota de veículos pertencente ao município de Igreja Nova - AL.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - 2ª Chamada, no dia 10/02/2023, às 10:00hrs, 
objetivando registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para 
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do município de Igreja Nova - AL. 
Outras informações e o edital, no site www.licitacoes-e.com.br/ cpligrejanova@gmail.com / 
transparencia@igrejanova.al.gov.br ou na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no 
horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 25 de Janeiro de 2023

José Erivaldo Gomes dos Santos
Pregoeiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria do SINDICATO DOS SECURITÁRIOS NO ESTADO DE ALAGOAS,  
convoca  todos os empregados da ASFAL ASSOCIAÇÃO DO FISCO  DE ALAGOAS, 
para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 15 de fevereiro de 
2023, na sede da ASFAL, sito Rua Vital da Silva,58 Gruta de Lourdes - Maceió/Al às 14:00 
horas em primeira convocação ou às 14:30 em segunda e última convocação, afim de 
deliberarem a única ordem do dia: 1º - Discutir e Aprovar Pauta de Reivindicações, que 
vigorará a partir de 01.03.2023 à 29.02.2024. 2º - Autorizar a Diretoria do Sindicato, se for o 
caso a Ajuizar Dissídio Coletivo de Trabalho na Justiça do Trabalho. 3º - Discutir e aprovar 
taxas Assistenciais.

Maceió, 26 de janeiro de 2023
JOSÉ CARNEIRO DA SILVEIRA NETO 

 Presidente

SINDICATO DOS SECURITÁRIOS NO ESTADO DE ALAGOAS

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023
MENOR PREÇO POR LOTE

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para o desjejum da Semana Santa, para 
composição de cestas, com exclusividade de lotes para ME/EPP. DATA: 08 de fevereiro de 
2023 às 08h30min.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br. 

Igaci/AL, 25 de janeiro de 2023.
Valdelania dos Anjos Souza

Pregoeira.

MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
Processo nº 0000097/2023. Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 02/2023 – Tipo: Menor 
Preço – Objeto: aquisição de Gás GLP - Data/Horário: 08 de fevereiro de 2023 às 09:00hs 
(nove horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
hp://www.bnc.org.br www.tanquedarca.al.gov.br, http:// , na sede da CPL, no endereço 
Prefeitura Municipal de Tanque D'Arca, sala da Comissão Permanente de Licitações na Praça 
Coronel Francisco Euclides, 20, centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 12 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cpltanquedarcaal@gmail.com
*Republicado por incorreção

Valéria da Conceição da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR VERMELHO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

O Município de Mar Vermelho/AL, realizará a Chamada Pública nº. 001/2023, visando a 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Os interessados 
deverão adquirir o Edital na Sala de Licitações da Prefeitura de Mar Vermelho/AL, localizada na 
Rua São Sebastião, s/nº, Centro, Mar Vermelho/AL, no horário de 08h às 13 horas de segunda à 
sexta-feira, ou solicitados através do email: marvermelho.licitacoes@gmail.com e disponível no 
Portal da Transparência. Os proponentes deverão apresentar a documentação para habilitação e 
Projeto de Venda até o dia 16/02/2023 à 13:00 hs. Demais informações pelo fone (82) 99315-
8520.

Mar Vermelho (AL), 25 de janeiro de 2023.
Arnaldo de Araujo Alécio

Presidente da CPL

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS NO 
ESTADO DE ALAGOAS

 – CNPJ: 12.318.432/0001-24

CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O Presidente do SINTTRO/AL com base nos artigos 13, 15, 18 e 20 do Estatuto desta entidade, 
faz publicar o presente Edital, para convocação dos trabalhadores da categoria rodoviários, 
das empresas de transportes Urbanos de Maceió e Intermunicipal do Estado de Alagoas, para 
participarem da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada na sede do 
SINTTRO/AL, localizada na Rua 16 de setembro, 89, Levada, Maceió-AL, no dia 27 de 
Janeiro de 2023 (Sexta Feira), em primeira chamada às 15:h00, pelo número de trabalhadores 
exigido no Estatuto, e em segunda chamada às 16:h00, com qualquer número de trabalhadores 
presentes. Tendo como Pauta, discussão e aprovação da proposta para Convenção Coletiva de 
Trabalho com vigência 01 de Março 2023 a 29 de Fevereiro 2024, a ser firmada pelo 
SINTTRO/AL / SINTURBMAC e SINTRAN/AL. Com a aprovação da proposta na 
Assembleia Geral Extraordinária, será iniciado processo de negociação com os sindicatos 
patronal, representante das empresas empregadoras dos rodoviários de transportes de 
passageiros Urbanos e intermunicipal, para posterior aprovação pelos trabalhadores. 

Maceió, 26 de Janeiro de 2023.  
Sandro Reges de Oliveira - Presidente do SINTTRO/AL.

MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022
Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 035/2022 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para futuro e eventual fornecimento de almoço e jantar – Data/Horário: 08 de fevereiro 
de 2023 às 09:00hs (nove horas) – Local: Avenida Bráulio Cavalcante, nº 493, Centro, Pão de 
Açúcar/AL, CEP 57.400-000. – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas 
em dias úteis, ou através do e-mail .cpl@paodeacucar.al.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 01/2023 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Contratação de 
serviços de cadastramento de imóveis no município – Data/Horário: 08 de fevereiro de 2023, 
às 11:00hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site , no http://bnc.org.br/
portal do município, através do site Portal da Transparência | Prefeitura Municipal De Pão De 
Açúcar (paodeacucar.al.gov.br), e na sede do Município, situada no endereço Avenida Bráulio 
Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 57.400-000, em dias úteis, no horário das 
08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação 
enviada ao e-mail . Informações através do e-mail Avenida cpl@paodeacucar.al.gov.br
Bráulio Cavalcante, 493, Centro, Pão de Açúcar - AL, CEP 57.400-000.

Hugo Rafael da Silva Feitoza
Pregoeiro

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

 PUBLICAÇÃO DE EDITAIS,

 ATAS, EXTRATOS,

 BALANÇOS, 

COMUNICADOS, ETC.

É CONOSCO!!!

 ÚNICO JORNAL STANDARD 

DE  CIRCULAÇÃO DIÁRIA 

NO ESTADO DE ALAGOAS

AGORA TAMBÉM NO

PORTAL TRIBUNAHOJE.COM

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

DE ACORDO COM A 

LEI FEDERAL Nº 13.818/19

Certificação Digital ICP Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 006/2022, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto 
a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de urbanismo, no corredor 
do Benedito Bentes I,  em Maceió/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa VENCEDORA, 
ÚNICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI , inscrita no CNPJ sob 
nº 14.554.855/0001-79, com a proposta de preço no valor de R$ 8.456.590,17 (oito milhões 
quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e noventa reais e dezessete centavos), 
conforme documentação apresentada no processo administrativo nº 3200.73773/2022, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 25 de janeiro de 2023.
Thales Souza Ribeiro

Secretário Municipal de Infraestrutura Interino/ SEMINFRA
Portaria nº 008/2023, de 23 de janeiro de 2023.


